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سیاست
آمریکاپسازشکستسنگینمقابلایراندرشورایامنیتسازمانمللبهدنبالفعالکردنمکانیسمماشهاست

دومینیکن گیت
قطعنامه جرح و تعدیل شده ایالات متحده برای تمدید تحریم تسلیحاتی 

ایران با آرای جالب توجه اعضای شورای امنیت سازمان ملل همراه شد. 

آمریکایی ها به جز رای مثبت خودشـــان، تنها توانستند رای جمهوری 

دومینیکن را به دست بیاورند و درمقابل روسیه و چین با قطعنامه پیشنهادی 

مخالفت کردند و ۱۱ کشور باقی مانده ازجمله آلمان، انگلیس، فرانسه، 

آفریقای جنوبی، اندونـــزی، تونس و... به آن رای ممتنع دادند. چنین 

اتفاقی برای اولین بار بود که در سازمان ملل رخ می داد و نشان دهنده 

تغییرات عمده ای بود که معادلات جهانی داشته است. اتفاقی که اولین 

پیام آن عدم توانمندی ایالات متحده در ایجاد اجماع و اقناع کشورها برای 

همراهی با کاخ سفید است، ابرقدرتی که پیش از این با چشم برهم زدنی 

می توانست کشورها را به صورت حداکثری با خود همراه سازد، این بار ناکام 

بود و نتوانست توفیق حداقلی به دست بیاورد. اما اینکه چرا چنین اتفاقی 

روی داد از دید کارشناسان چند علت متفاوت دارد.  تحلیلگران در اولین 

گام یکجانبه گرایی آمریکا و تلاش برای برهم زدن عرف های پیشین)هرچند 

آن روند ها هم ســـالم و مبتنی بر احقاق حقوق همه ملت ها نبود( را ذکر 

می کنند و می گویند تکروی و قلدرمآبی ترامپ چالش و تهدیدی برای همه 

کشورهای جهان شده و حتی نزدیک ترین همراهان ایالات متحده را هم 

ناخشنود ساخته است. از این رو اروپایی ها هم در واکنش به این مسیر رای 

ممتنع می دهند و از همراهی با ترامپ خودداری می کنند.   علت دوم که 

برخی رسانه های اروپایی و خبرگزاری های آمریکایی نیز در این چند روز به 

آن اشاره کرده اند تاثیر رفتارهای هیات حاکمه آمریکا در مناسبات حقوقی 

جهان است، صرف نظر از ساختارشکنی هایی که ترامپ داشته و از بسیاری 

از سازمان های جهانی و معاهدات بین المللی خارج شده، یکجانبه گرایی 

ظهور یافته در مراودات حقوقی و متون نگاشته شده ازسوی آمریکایی ها و 

اعلام بی نیازی به همراهی دیگر بازیگران بین المللی، دلیل دیگری شده تا 

کشورها از همراهی سر باز زنند.   علت سوم نظر قطعی روسیه و چین نسبت 

به تلاش های آمریکاست، آنچنان که انگلیس در متن بیانیه خود به صراحت 

ذکر کرد اطمینان از عدم اجماع برای تایید نظر کاخ سفید دلیلی برای 

مخالفت یا اعلام رای ممتنع بوده است. اعضای شورای امنیت از آنجایی 

که می دانستند وتوی روسیه و چین حتمی  است ترجیح دادند خود را به 

دردسر نینداخته و با نتیجه  نهایی همراهی کنند و البته عموم کشورها 

در ایـــن چنین مجامعی هم به گونه ای رأی می دهند که جزئی از اجماع 

نهایی و اکثریت باشند.   علت چهارم تلاش ها و رایزنی های دیپلماتیک 

میان ایران با دیگر اعضای باقی مانده در برجام به ویژه چین و روسیه است. 

رای مخالف یا وتوی چین و روسیه صرف نظر از اینکه آنها نمی خواهند به 

تکـــروی و معادله قدرت آمریکایی ها تن دهند و تلاش می کنند جهانی 

چندقطبی که مسکو و پکن از بازیگران اصلی آن هستند شکل بگیرد، به 

علت هماهنگی ها و نزدیکی هایی بود که این روزها میان سه کشور اتفاق 

افتاده و تلاش می شود برای بلندمدت طراحی های جدیدی انجام شود.   

نتیجه همه اینها و شاید دلایل دیگری که برخی برای این ماجرا برمی شمارند 

تضعیف ایالات متحده درمقابل توافق هسته ای و حامیان آن بود تا جایی 

که حتی گفته می شود با این ناکامی قدرت چانه زنی آمریکا برای استفاده 

از مکانیسم ماشه هم کمتر شد. همین وضعیت هم است که تحلیل ها 

را به این ســـمت برده که دو ماه آینده یعنی روزهای پیش رو تا فرارسیدن 

۱۸ اکتبر یعنی روز پایان تحریم های تسلیحاتی ایران، ایام شکل گیری 

تنش های سنگین میان آمریکا و متحدانش با ایران خواهد بود و آنها تمام 

تلاش شان را می کنند تا تهران را به کنش نظامی وادار سازند تا از این مسیر 

راه تمدید تحریم های تسلیحاتی فراهم شود. 

نکته پایانی در این خصوص اصل ماجرای اســـتفاده از مکانیسم ماشه 

است، همان چیزی که مایک پمپئو اعلام کرد مرحله بعدی تلاش آمریکا 

برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران است. در این خصوص همچنان 

اختلاف نظرها بالاست و آمریکا به صورت یکجانبه معتقد است که با وجود 

خروج از برجام همچنان از قطعنامه ۲۲۳۱ خارج نشـــده و می تواند از 

مفاد بندهای ۱۰و۱۱ یعنی فرآیند اســـنپ بک استفاده کند و تمامی 

6 قطعنامه ملغی شده ســـازمان ملل را علیه ایران احیا کند، نظری که 

با تفســـیر دیگر اعضای شرکت کننده در توافق هسته ای مغایر است و 

معلوم نیست آمریکایی ها با کدام ابزار می خواهند حرف خود را به کرسی 

بنشانند. هرچند مشخص است چالش های حقوقی بسیار سنگینی در 

این خصوص رخ خواهـــد داد که البته خروجی آن به احتمال فراوان یا 

مشـــابه اتفاق روز جمعه خواهد بود یا اگر قرار باشد اتفاق دیگری بیفتد 

تعامل سیاسی طرفین خواهد بود که حرف آخر را می زند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی 
گروه سیاسی

امیرعلیابوالفتحدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ترامپ واسطه گری روسیه و آلمان را نپذیرفته است
ترامپتحتهیچشرایطیآمادهرسیدنبههیچمصالحهاینیستبهخصوصاگرمصالحهجمعیباشد

با آمریکادرگفتوگو ابوالفتحکارشناسمسائل امیرعلی

»فرهیختگان«آرایاعضایشورایامنیتسازمانمللبهقطعنامه

پیشنهادیآمریکابرایتمدیدتحریمهایتسلیحاتیایرانرا

بررسیکرد.مشروحاینگفتوگودرادامهازنظرمیگذرد.

اتفاقروزجمعهدرشورایامنیتبرایخیلیهاتعجبآوربود.

چراچنیناتفاقیرخداد؟

آمریکا حداقل های خواسته جامعه جهانی یا متحدان خود را تامین نکرد. 

اینکه روسیه و چین این پیش نویس را وتو می کردند برای همه مشخص 

شده بود اما اینکه ایالات متحده نتوانست 9 رای لازم را به دست بیاورد 

اتفاقی بود که پیامدهای گسترده ای دارد، فراتر از آن چیزی که مربوط 

به ایران و برجام و تحریم های تسلیحاتی است. بنابراین آمریکایی ها 

نتیجه روند یک جانبه گرایی، نادیده گرفتن مصالح جمعی، تک روی ها، 

قلدری ها، نقض مکرر قوانین بین المللی و تلاش برای نابودی نظم جهانی 

را دریافتند. این پیام آشکاری است که داده شد فارغ از اینکه خیلی از 

کشورهایی که عضو شورای امنیت بودند با جمهوری اسلامی زاویه دارند، 

در بحث تسلیحات با آمریکا نگرانی مشترک دارند، اما یک بار می خواستند 

نشان دهند اگر ایالات متحده نیاز به رای جامعه جهانی دارد باید با جامعه 

جهانی همراه باشد در غیر این صورت با آمریکا همراهی نمی کنند.

آمریکا ابتدا قطعنامه ای هفت صفحه ای را با ۳۸ بند ارائه داد و بعد آن 

را به یک صفحه با 4 بند تقلیل داد و همه مواردی که مشکل ساز بود را 

کنار گذاشت و تنها به یک جمله بسنده کرد و آن اینکه تحریم ها تا زمان 

تصمیم مجدد شورای امنیت به قوت خود باقی بماند. آمریکا تصور می کرد 

در این نقطه حداقل با 9 عضو به اشتراک نظر رسیده ولی این طور نشد.

هم در بیانیه وزارت خارجه آمریکا و هم در صحبت های کراف بیان 

شده که »اروپایی ها به ما گفته بودند ما با بحث لغو تحریم تسلیحاتی 

ایران مشکل داریم و قول داده بودند همراهی کنند« اما اینکه این کار 

را نکردند به دلیل اتفاقات دیگری است که در سطح بزرگ تر رخ داده 

است. به عبارتی کشورها از رفتار آمریکایی ها ناراضی و ناخرسند هستند. 

وقتی آمریکا شرکت های اروپایی و آلمانی را تحریم می کند نباید انتظار 

همراهی این کشورها را با خود داشته باشد.

ترامپتحتهیچشرایطیآمادهرسیدنبههیچمصالحهای

نیستبهخصوصاگرمصالحهجمعیباشد

پیشازاینگفتهشدروسهاوآلمانهاواردمذاکراتیباآمریکاو

ایرانشدهاندتاراهحلمیانهایبیابند.چراباوجودآنمذاکرات

اینچالشایجادشد؟

به خاطر اینکه آمریکایی ها با این مذاکرات و با این نقش آفرینی و 

پیشنهادات مخالفت کردند. اگر مخالفت نکرده بودند تلاش می کردند 

از فضای دوقطبی فاصله بگیرند. اینکه پوتین با ترامپ صحبت می کند 

به این معنا نیست که ترامپ می پذیرد یا اگر ماس حرفی می زند به معنای 

این نیست که آمریکایی ها می پذیرند. ترامپ تحت هیچ شرایطی آماده 

رسیدن به هیچ مصالحه ای نیست به خصوص اگر مصالحه جمعی باشد.

ترامپ در این مدت بارها بیان کرد خواهان گفت وگو هستم و اگر 

رئیس جمهور شوم ظرف چهار هفته به توافق می رسم و همه این حرف ها 

را بیان کرده است اما از دیشب که پوتین چنین پیشنهادی را مطرح کرده 

هیچ واکنشی را نشان نداده است. ترامپ به دنبال یک توافق دوجانبه 

است بدون اینکه شریکی برای خود قائل شود حتی دیدار با رهبر 

کره شمالی بدون حضور رئیس جمهور کره جنوبی بود. جان بولتون در 

کتاب خود می نویسد اصرار کره جنوبی برای حضور در این نشست بود اما 

آمریکایی ها حاضر نشدند این موفقیت را با کسی شریک شوند. ترامپ به 

مکرون هم گفته است ایرانی ها اگر حرفی دارند خودشان تماس بگیرند. 

قرار نیست از کانال پوتین، مکرون، جانسون، آبه و... چیزی عبور کند.

آمریکاییهابهدنبالتوافقنیستندبلکهبهدنبالکسب

تمکینایرانهستند

از طرفی آمریکایی ها صرفا دنبال توافقی برای بهره برداری تبلیغاتی 

هستند. بالاتر از سه بار دیدار ترامپ با رهبر کره شمالی نداریم که آقای 

روحانی بخواهد دیداری کند و حتی ترامپ وارد خاک ایران هم شود، آیا 

اتفاقی می افتد؟ خیر. آمریکایی ها به دنبال توافق نیستند بلکه به دنبال 

کسب تمکین ایران هستند. شرایط جلوی ایران قرار گیرد و بپذیرد و 

چیزی به عنوان چانه زدن و بالا و پایین کردن ندارند. ایران یا می پذیرد 

یا نمی پذیرد. اگر می پذیرد هر آنچه از آن خواسته می شود را باید تن 

بدهد. آمادگی توافق آمریکایی ها ندارند. اگر آمریکایی ها آمادگی توافق 

داشتند آن میزان درایت دارند که چه مسیری را جلو ببرند که به توافق 

برسد. من معتقد هستم آمریکایی ها اتفاقا مسیر عکس را طی و کاری 

می کنند که امکان توافق وجود نداشته باشد.

پمپئوگفتماواردمسیریمیشویمکهتحتعنوانمکانیسم

ماشهاستوآنرافعالمیکنیم.یکبحثایناستکهاساسا

آمریکامیتواندازاینمکانیسماستفادهکندیاخیر؟بحثدیگر

ایناستکهمابایددراینمهلتباقیماندهچهکارکنیم؟

آمریکایی ها ادعا می کنند خیلی کارها را می توانند انجام دهند ولی 

اینکه جهان بپذیرد یا نپذیرد مقوله متفاوتی است. به نظرم آمریکایی ها 

مسیر خود را می روند اینکه چه اتفاقی می افتد را نمی توان حدس زد. 

من تصور می کنم درنهایت آمریکایی ها خود به صورت یک جانبه اعلام 

می کنند تحریم ها برگشته است و اینکه چه نظری جامعه جهانی داشته 

باشد مشخص نیست.

اگریکجانبهاعلامکنندتحریمهابرگشتهاستبهمعنایبازگشت

قطعنامههایشورایامنیتاست؟

خیر. آمریکایی ها شورای امنیت را در خدمت آمریکا می دانند، نه اینکه 

آمریکا را در خدمت شورای امنیت بدانند. بنابراین وقتی اعلام کنند ما 

به عنوان ایالات متحده آمریکا معتقد هستیم تحریم ها برگشته این را 

به عنوان اصل قلمداد می کنند. کاری ندارند دیگران بپذیرند یا نپذیرند.

یعنیفارغازاینکهمصوبهایدرشورایامنیتگرفتهشودیانشود.

بله. اعلام پیروزی مبنی بر بازگشت تحریم ها می کنند و معتقد هستند 

جهان تبعیت می کند. مانند همین تحریم هایی که علیه ایران اجرا و 

اعمال می شود بدون مصوبه شورای امنیت ولی در حد مصوبات شورای 

امنیت است. این تصور آمریکایی ها است، بنابراین خیلی دغدغه ندارند 

که مجوز شورای امنیت بگیرند. اصولا کاراکتر آمریکایی ها این نیست 

که منتظر شورای امنیت بمانند.

اجرایبخشهاینظارتیبرجامایرانرابهحاشیهامنمیبرد

دراینمیانمابایدچهاقدامیانجامدهیمتادرشورایامنیت

اجماعیصورتنگیرد؟

نقطه ای که ایران را در حاشیه امن قرار می دهد اجرای بخش های نظارتی 

برجام است. اجرای بخش های نظارتی برجام )با وجود کنار گذاشتن 

محدودیت های فنی( به ما کمک می کند علی رغم نارضایتی که آژانس 

دارد جامعه جهانی پذیرفته و قانع شود که ایران هیچ اقدام مخفیانه یا 

تلاش برای جلوگیری از نظارت های بین المللی ندارد. علت اینکه شاهد 

بودیم جهان با آمریکا هم داستان نشد، این بود که ایران همچنان بخش 

نظارتی را اجرا می کند و تهدید کرده اگر بیش از این تحت فشار قرار گیرد 

از بخش نظارتی بیرون می آید. به این دلیل است که اروپایی ها هم نگران 

بحث تسلیحات ایران هستند و حاضر نمی شوند ریسک مواجهه با ایران 

هسته ای را به جان بخرند و لذا رودرروی ترامپ می ایستند.

دیاکوحسینیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

نتیجه مشخص بود، می خواستند
برای اقدامات رادیکال تر بهانه داشته باشند

مهدیمطهرنیادرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

نباید به پیروزی اخیر
در سازمان ملل تکیه کنیم

دیاکوحسینی،کارشناسمسائلبینالمللوتحلیلگرارشدمرکزبررسیهای

استراتژیکریاستجمهوریدرگفتوگوبا»فرهیختگان«ضمنتحلیلچرایی

شکستقطعنامهآمریکادرشورایامنیتبرایتمدیدتحریمهایتسلیحاتیعلیه

ایران،بهبررسیگامدومآمریکابرایجبراناینشکستدرآستانهانتخاباتاین

کشورپرداختکهمشروحاینمصاحبهدرادامهآمدهاست.

تحلیلشماازرایمنفیوممتنعکشورهابهقطعنامهضدایرانیکهدرشورای

امنیتراینیاورد،چیست؟

اولویت چین و روسیه در رابطه با پیش نویسی که آمریکا ارائه داد، حفظ برجام و دفاع از 

چندجانبه گرایی و قوانین و مقررات برخاسته از مصوبات شورای امنیت سازمان ملل متحد 

بود و از این رو قابل انتظار هم بود که به آن رای منفی بدهند.

به خصوص اینکه آمریکا در پیشبرد این طرح به هیچ وجه مشورت با کشورهایی همچون چین 

و روسیه را در دستورکار نداشت و طبیعی است که این دو کشور که خواستار اقناع جهان 

چندقطبی و چندجانبه گرایی در پیشبرد روابط بین المللی هستند، با این روش مقابله کنند.

اما درباره اروپایی ها موضوع متفاوت است؛ اروپا اساسا در تشخیص اینکه ایران و فعالیت های 

تسلیحاتی خطر بالقوه برای غرب است، با آمریکایی ها اشتراک نظر دارند، اما تفاوت عمده 

اروپا با آمریکا این است که در شیوه مواجهه با این مساله با آمریکا متفاوت هستند.

ازنظر آنها این نحوه برخورد آمریکا ناقض قطعنامه سابق شورای امنیت است و برجام را 

به عنوان دستاورد دیپلماتیک به خطر می اندازد، لذا این شیوه را نمی پذیرند، ولی این امر بدین 

معنا نیست که آنها به هیچ وجه با آمریکا همراه نیستند یا ممکن نیست در آینده در ترتیبات 

دیگری با آمریکا همراه باشند، چراکه این احتمال وجود دارد و به نظر من رای ممتنع کاملا 

نشان دهنده این همراهی نسبی در عین اعتراض به شیوه اجرای هدف مشترک آنها است. 

تحلیلشماازگامدومآمریکاپسازشکستاینقطعنامهچیست؟آیاامکان

اینوجودداردکهآمریکادرگامبعدیبهسمتفعالکردنمکانیسمماشهبرود؟

اتفاقی که درخصوص نتیجه قطعنامه رخ داد، برای همه ازجمله خود آمریکایی ها قابل 

پیش بینی بود و حدس زده می شد که چنین نتیجه ای ایجاد شود؛ اما فکر می کنم هدف 

آمریکا از پیش بردن این طرح همان طور که در بیانیه نمایندگی ما در سازمان ملل متحد 

هم آمد، ایجاد بهانه ای برای حرکت به سمت رفتار رادیکال تر بود.

تاکنون به واسطه ردشدن پیش نویس قطعنامه، آمریکا این بهانه را به دست آورده و از این رو 

احتمال دارد قدم بعدی آمریکا تلاش برای فعال کردن مکانیسم ماشه باشد تا تحریم های 

سابق شورای امنیت علیه ایران را بازگرداند.

درصورتفعالکردنمکانیزمماشهواکنشایرانچهبایدباشد؟

واقعیت این است که آمریکای ترامپ تلاش خواهد کرد این سازوکار را تا قبل از انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا فعال کند و برجام را به طور کامل از بین ببرد تا از این طریق امکان 

عدم بازگشت برجام را برای دولت های بعدی ایجاد کند.

از سوی دیگر آنها تلاش دارند ایران و سایر کشورهای ۱+5 را وادار کنند که به گزینه ای 

غیر از برجام برای رسیدن به توافق با آمریکا فکر کنند، بنابراین فکر می کنم در یک یا 

دوماه آینده فشار زیادی را ازطرف آمریکایی ها خواهیم داشت، یعنی هم فشار سیاسی 

بر کشورهای اروپایی و چین و روسیه و هم ممکن است به واسطه تحریکات، تنش ها را در 

منطقه افزایش دهند. 

به نظر می رسد رایزنی و همکاری نزدیک با کشورهای اروپایی، چین و روسیه برای جلوگیری 

از این اتفاق و متقاعد کردن این کشورها به اینکه ممکن است در چه مسیر خطرناکی قرار 

گیریم و همچنین خویشتنداری و هوشیاری ایران در تحریک هایی که ممکن است در آینده 

ازسوی آمریکا اتفاق بیفتد، بسیار مهم است.

بنابراین این دو کار، یعنی رایزنی بین المللی مستمر و خویشتنداری و هوشیاری می تواند 

کمک کند که آمریکا به جایی نرسد؛ البته استفاده از مکانیسم ماشه هیچ توجیه قابل قبول 

و حقوقی ندارد، اما اگر آمریکا بخواهد این مکانیسم را پیش ببرد، می تواند به کشمکش 

سیاسی و حقوقی در شورای امنیت تبدیل شود.

اساساآمریکابهدلیلخروجازبرجاممیتواندبهسمتمکانیسمماشهحرکتکند؟

آمریکایی ها استدلالی دارند که از دیدگاه ما و بسیاری از کشورهای دیگر هم قابل قبول 

نیست، اما مجال جدال حقوقی را فراهم می کند و آن این است که ادعا می کنند آمریکا 

از برجام خارج شده، ولی هنوز عضو شورای امنیت است و این قطعنامه ۲۲۳۱ اگرچه در 

حمایت از برجام صادر شده، ولی بخشی از مکانیسم شورای امنیت است و چون آمریکا عضو 

دائم و ثابت است، همچنان می تواند از آن برای مقاصد خود استفاده کند؛ این استدلال 

حقوقی ضعیف ولی مجادله برانگیز است.

چینوروسیهتاموعدانتخاباتآمریکازمانمیخرند

بنابرایـن فکـر می کنـم مشـاجره ای را در آینـده شـاهد خواهیـم بـود؛ مشـاجره ای کـه 

می تواند تبعات سیاسـی داشـته باشـد و به همین دلیل اروپایی ها و حتی چین و روسـیه 

ترجیـح می دهنـد وارد ایـن مشـاجره و پیامدهـای سیاسـی آن در مقابـل آمریـکا نشـوند. 

آنهـا ممکـن اسـت زمـان بخرنـد تـا انتخابـات آمریـکا برگـزار شـود و اوضـاع را بررسـی کرده 

و سـپس تصمیـم بگیرند.

مهدیمطهرنیا،تحلیلگرمسائلبینالمللوآیندهپژوهسیاسیدرگفتوگو

با»فرهیختگان«ضمنبررسیگامدومآمریکابرایجبرانشکستقطعنامه

ضدایرانیدرآستانهانتخاباتاینکشوربهتحلیلچراییشکستاین

قطعنامهدرشورایامنیتبرایتمدیدتحریمهایتسلیحاتیایرانپرداخت

کهمشروحاینمصاحبهدرادامهآمدهاست.

باتوجهبهشکستقطعنامهآمریکاعلیهایراندرشورایامنیتتحلیل

شماازرایکشورهاوهمراهنشدنآنهاباآمریکاچیست؟

آنچه در صحن شورای امنیت سازمان ملل متحد و رای گیری ایمیلی آن ملاحظه 

می شود، نشان دهنده نوعی واگرایی کشورهای متحد آمریکا دربرابر سیاست های 

یکجانبه گرا و رادیکالیزه شده ترامپ در کاخ سفید تلقی می شود، اما در عین حال 

باتوجه به پیش بینی های انجام شده براساس سیگنال های موجود به وضوح عدم 

توفیق ایالات متحده آمریکا در این رای گیری مشخص شده است. 

به بیان ساده تر، خود آمریکایی ها به خوبی می دانستند رای آوردن این پیش نویس 

در شورای امنیت سازمان ملل متحد امری ناشدنی تلقی می شود و رای آوردن 

آن بسیار ضعیف است، لذا ایالات متحده آمریکا تلاش داشت با مطرح کردن آن 

زمینه ساز یک حرکت جدی تر در ارتباط با تهران باشد.

۱۱ رای ممتنع و دو رای مخالف دربرابر دو رای مثبت دومینیکن و ایالات متحده 

آمریکا ازمنظر حقوقی دربرگیرنده این معنا است که ۱۱ رای نیم بند موافق با 

دو رای موافق درمقابل دو رای مخالف چین و روسیه قرار گرفته است که دارای 

حق وتو هستند.  به واسطه آنکه ماده۲7 منشور سازمان ملل متحد رای ممتنع و 

شرکت نکردن اعضا در این جلسه را مسکوت گذاشته است، بالطبع رای ممتنع 

رای مخالف محسوب نمی شود و درصورتی که روسیه و چین رای ممتنع می دادند، 

این پیش نویس به تصویب می رسید. 

آمادگییکحرکتدیگرعلیهتهراناززوایایپنهانیقطعنامهاخیر

است

بنابراین باید گفت این رای گیری و نحوه اجرای آن زوایای پنهانی را در خود نهفته 

دارد که ازمنظر حقوقی نشان دهنده آمادگی یک حرکت دیگر علیه تهران محسوب 

می شود؛ به این معنا که ایالات متحده آمریکا با این رای گیری و مقدمات ناشی از 

آن به گونه ای توانسته است زمینه هایی را به وجود آورد که در پرتو آن مساله ایران 

مطرح و زوایای گوناگونی از افکار عمومی را به خود جلب کند.

در این چارچوب باتوجه به این معنا ایالات متحده آمریکا ازسوی روسیه دعوت شده 

تا در پرتو ایجاد یک جلسه بین ۱+5 یعنی پنج قدرت جهانی به علاوه آمریکا و ایران 

موضوع پرونده هسته ای ایران را بار دیگر مطرح و زوایای گوناگون این موضوع را 

از این جهت بازشکافی کنند.

اینطرحهاوتلاشهامویدچهنکتهایدرچارچوباتفاقاتفعلیاست؟

 نشان دهنده این امر است که ازمنظر حقوقی روسیه به گونه ای ایالات متحده 

آمریکا را دعوت به مذاکرات 5+۱ می کند و پیشنهاد پوتین نیز دربرگیرنده همین 

معنا است و تا حدودی می تواند زمینه ساز ایجاد فشار بیشتر برای ایران ازطریق 

آمریکا، فعال کردن بند ماشه و فشارهای بیشتر بر تهران در چنین فضایی قلمداد 

شود. لذا آنچه هم اکنون رخ داده، اگرچه یک ظاهر پسندیده در چارچوب نوع 

رای گیری دارد و کشورهای اروپایی و دیگر اعضای غیردائم به آن رای ممتنع دادند، 

اما درعمل باید بگوییم تکیه بر چنین موضوعی نمی تواند چندان بایسته به نظر 

برسد، اگرچه این پیروزی شایسته ای قلمداد می شود.

اگرآمریکابهسمتمکانیسمماشهبرود،ایرانبایدچهواکنشیداشته

باشد؟

آمریکایی ها اجازه نمی دهند زمینه های کاهش فشار بر ایران در نظام بین الملل 

حاصل شود. تحریم های فشرده و اکنون آنچه آمریکایی ها مدعی آن هستند 

یعنی ضبط چهار نفتکش ایرانی که رئیس جمهور ایران آن را تکذیب می کند، 

اما ایالات متحده آمریکا آن را مورد تایید قرار می دهد، نشان دهنده ایجاد فضای 

اصطکاک بیشتر بین تهران و واشنگتن به رغم فعالیت رسانه ای درجهت نشان 

دادن نوعی واکنش مثبت ازسوی واشنگتن برای مذاکره است.

فعالکردنمکانیسمماشهباچالشخروجآمریکاازبرجامروبهرواست

 آمریکایی ها در راستای فعال کردن مکانیسم ماشه از یک سو و به رای گذاشتن 

مجدد نقض تحریم ایران در شورای امنیت سازمان ملل متحد برمی آیند؛ البته 

فعال کردن مکانیسم ماشه اکنون با چالش خروج آمریکا از برجام روبه رو است 

و گام دوم یعنی مطرح کردن برداشتن یا عدم برداشتن تحریم ها علیه جمهوری 

اسلامی ایران در شورای امنیت نیز فضاسازی های خاص ایالات متحده آمریکا را 

طلب می کند که این می تواند یک فشار دیپلماتیک را در آستانه انتخابات ۲۰۲۰ 

بر تیم ترامپ نیز وارد کند.


